Campo Mourão-PR, 11 de abril de 2025.

OFÍCIO Nº 048-2025-GAPRE

REQUERIMENTO Nº 52/2025

PROTOCOLO DIGITAL Nº 12636/2025

REF.: OFÍCIO Nº 118/2025-GAB/PRES

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 52/2025, de lavra do

Vereador Márcio Berbet, em que solicita informações ao Poder Executivo Municipal

acerca das políticas públicas relacionadas às pessoas em situação de rua, dentre

outras questões relacionadas, venho, por meio desta, apresentar as devidas

informações, conforme segue:

1. O Município de Campo Mourão, através da SEASO – Secretaria Municipal de

Assistência Social tem desenvolvido diversas ações voltadas à população em

situação de rua, com base em legislações federais, estaduais e municipais.

2. Destacamos como principais iniciativas:

• O projeto piloto CREAS POP, iniciado em 2023, que oferece

atendimento especializado com equipe técnica multidisciplinar,

refeições, higiene, apoio para acesso a documentos e reinserção social;

• O Serviço Especializado de Abordagem Social, com rondas frequentes,

escuta qualificada e encaminhamentos para saúde, documentação,

trabalho e retorno familiar;

• A oferta de benefícios eventuais, como o Cartão Família Mourãoense,

auxílio-passagem e emissão de documentos civis;

• A Casa de Passagem “Filhos Prediletos”, que acolhe temporariamente

adultos e famílias em situação de rua.

3. Entre 2021 e 2024, foram realizados mais de 7.500 atendimentos e centenas de

encaminhamentos a políticas públicas. Já no ano de 2025, até o momento,

houveram mais de 530 atendimentos, 236 pessoas atendidas e 25 pessoas

efetivamente acompanhadas em serviços sistemático e continuado.

Por fim, agradecemos o comprometimento dos Vereadores

com as questões do Município e com o bem-estar da população, de modo que

reiteramos a disposição deste Executivo para dialogar e trabalhar em conjunto,

sempre com o intuito de promover o bem comum à nossa cidade.

PAÇO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”

11 de abril de 2025.

João Douglas Fabrício

Prefeito Municipal

Gustavo Felipe Sanches Perdoncini

Diretor Jurídico do Gabinete do Prefeito

Portaria nº 069/2025-GAPRE

Excelentíssimo Senhor

Presidente Jadir Soares “Pepita”

Poder Legislativo de Campo Mourão

Campo Mourão – Paraná

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

Ofício nº 118/2025 - GAB/PRES.

Campo Mourão, 12 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Considerando que foi aprovado por unanimidade em Plenário, na 3ª
Sessão Ordinária deste Poder Legislativo, o Requerimento protocolado sob nº 52/2025,
anexo, de autoria do Vereador Marcio Berbet, solicitamos a Vossa Excelência com
respaldo no artigo 55, inciso XVI da Lei Orgânica Municipal, as providências requeridas
no citado documento.

Respeitosamente,

Jadir Soares
Presidente

Excelentíssimo Senhor
Prefeito João Douglas Fabrício,
Prefeitura Municipal de Campo Mourão – PR
Nesta
/apl

http://www.campomourao.pr.leg.br/

REQUERIMENTO 52/2025 – MARCIO BERBET

Remetente: Executivo Municipal de Campo Mourão

Remetente: Ofício nº 0048/2025

Poder Legislativo: Ofício nº 0118/2025

Requerimento nº 0052/2025

Vereador(a): Marcio Berbet

Assunto:

52/2025 – 24/01 – REQUERIMENTO – MARCIO BERBET - REQUER À MESA DIRETIVA, OUVIDO

O SOBERANO PLENÁRIO, QUE SEJA REMETIDO EXPEDIENTE AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PREFEITO – TAUILLO TEZELLI PARA QUE NOS INFORME, AFIM DE ESCLARECIMENTO

PÚBLICO: 1. SEJA OFICIADA A SECRETARIA DA AÇÃO SOCIAL, PARA QUE INFORMES QUAIS

SÃO AS POLITICAS PÚBLICAS EM RELAÇÃO AOS MORADORES EM SITUAÇÃO DE RUA PARA

2025? 2. QUAIS FORAM OS PROJETOS E QUANTAS PESSOAS FORAM ATENDIDAS DE 2021 A

2025?